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浄水処理における凝集剤の使用実績について 

－水道統計に基づく試算結果－ 

（その２） 
 

２．事業体別にみた凝集剤の使用量（平成 28 年度、上位 30 事業体） 

 以下の図表は、平成 28 年度における事業体別にみた凝集剤の使用量合計について、上位 30 事業体

を示したものである。 

 

事業主体名 

年間浄水量

計 

（千 m3） 

固形硫酸 

アルミニウム 

(t) 

液体硫酸 

アルミニウム 

(t) 

ポリ塩化 

アルミニウム 

(t) 

その他

(t) 

凝集剤合計 

(t) 

東京都 1,530,174 0.00 0.00 35,877.17 0.00 35,877.17 

埼玉県 641,360 0.00 152.50 18,291.62 0.00 18,444.12 

大阪広域水道企業団 516,106 0.00 0.00 14,473.63 0.00 14,473.63 

千葉県 238,240 0.00 0.00 13,248.62 0.00 13,248.62 

大阪市 473,593 0.00 11,604.95 0.00 0.00 11,604.95 

愛知県 422,869 0.00 427.46 11,105.59 0.00 11,533.05 

横浜市 219,587 0.00 0.00 9,766.74 0.00 9,766.74 

神奈川県内広域水道企業団 489,803 0.00 0.00 8,657.78 0.00 8,657.78 

阪神水道企業団 273,058 0.00 8,492.20 0.00 0.00 8,492.20 

京都市 189,928 0.00 0.00 7,086.46 0.00 7,086.46 

神奈川県 152,358 0.00 0.00 5,989.85 0.00 5,989.85 

名古屋市 294,341 0.00 1,796.48 3,643.31 0.00 5,439.79 

兵庫県 104,935 0.00 0.00 4,973.52 0.00 4,973.52 

札幌市 191,493 0.00 0.00 4,794.36 0.00 4,794.36 

沖縄県 154,647 0.00 1,610.65 3,129.60 8.95 4,749.20 

君津広域水道企業団 49,286 0.00 0.00 4,551.84 0.00 4,551.84 

福岡市 108,975 0.00 0.00 3,664.55 0.00 3,664.55 

北九州市 111,109 0.00 2.20 3,604.77 0.00 3,606.97 

北千葉広域水道企業団 151,741 0.00 0.00 3,499.26 0.00 3,499.26 

川崎市 97,870 0.00 0.00 3,053.75 0.00 3,053.75 

仙台市 92,760 0.00 0.00 3,017.73 0.00 3,017.73 

茨城県（県南） 80,380 0.00 0.00 2,879.19 0.00 2,879.19 

広島市 121,478 0.00 1,990.74 333.50 0.00 2,324.24 

九十九里地域水道企業団 38,977 0.00 0.00 2,249.19 0.00 2,249.19 
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宮城県（仙南・仙塩） 72,156 0.00 0.00 2,076.14 0.00 2,076.14 

奈良県 77,652 0.00 0.00 2,056.77 0.00 2,056.77 

鹿児島市 64,646 0.00 0.00 1,994.20 0.00 1,994.20 

宮崎市 49,064 0.00 0.00 1,973.96 10.22 1,984.18 

静岡県（遠州） 65,398 0.00 0.22 1,868.10 0.00 1,868.32 

福岡地区水道企業団 88,729 0.00 0.00 1,840.53 0.00 1,840.53 
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３．事業体別にみた凝集剤の種類別使用量（平成 28 年度） 

（１）固形硫酸アルミニウム 

 平成 28 年度において、固形硫酸アルミニウムの使用実績があるのは、以下の４事業体のみである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） 固形硫酸アルミニウム(t) 

愛媛県 津島水道企業団 1,934 40.10 

香川県 多度津町 1,965 3.70 

北海道 増毛町 795 3.40 

香川県 高松市 22,150 2.70 

 

（２）液体硫酸アルミニウム 

平成 28 年度において、浄水設備の凝集剤として液体硫酸アルミニウムの使用実績がある 30 事業体

は、以下のとおりである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） 液体硫酸アルミニウム(t) 

大阪府 大阪市 473,593 11,604.95 

兵庫県 阪神水道企業団 273,058 8,492.20 

広島県 広島市 121,478 1,990.74 

愛知県 名古屋市 294,341 1,796.48 

沖縄県 沖縄県 154,647 1,610.65 

広島県 福山市 48,452 1,539.61 

兵庫県 伊丹市 21,254 1,096.57 

千葉県 南房総広域水道企業団 11,329 457.86 

愛知県 愛知県 422,869 427.46 

和歌山県 和歌山市 50,005 415.24 

福岡県 中間市 7,101 324.57 

福岡県 直方市 6,684 305.95 

茨城県 潮来市 2,566 292.82 

北海道 江別市 3,463 285.81 

兵庫県 尼崎市 6,577 253.29 

北海道 美唄市 2,183 172.45 

福岡県 宗像地区事務組合 8,335 168.08 

埼玉県 埼玉県 641,360 152.50 

千葉県 野田市 2,619 56.82 

高知県 高知市 39,228 51.06 

岡山県 岡山県南部水道企業団 27,738 39.22 

山梨県 甲州市（勝沼） 617 25.03 

徳島県 板野町 2,458 20.00 

奈良県 御所市 968 15.08 

北海道 白老町 3,225 12.53 

佐賀県 伊万里市 6,113 6.92 

福岡県 北九州市 111,109 2.20 

山口県 光市 9,873 0.60 

静岡県 静岡県（遠州） 65,398 0.22 

香川県 善通寺市 2,768 0.20 
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（３）ポリ塩化アルミニウム（PAC） 

平成 28 年度において、浄水設備の凝集剤としてポリ塩化アルミニウム（PAC）の使用実績がある

711 事業体のうち上位 30 事業体は、以下のとおりである。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） ポリ塩化アルミニウム(t) 

東京都 東京都 1,530,174 35,877.17 

埼玉県 埼玉県 641,360 18,291.62 

大阪府 大阪広域水道企業団 516,106 14,473.63 

千葉県 千葉県 238,240 13,248.62 

愛知県 愛知県 422,869 11,105.59 

神奈川県 横浜市 219,587 9,766.74 

神奈川県 神奈川県内広域水道企業 489,803 8,657.78 

京都府 京都市 189,928 7,086.46 

神奈川県 神奈川県 152,358 5,989.85 

兵庫県 兵庫県 104,935 4,973.52 

北海道 札幌市 191,493 4,794.36 

千葉県 君津広域水道企業団 49,286 4,551.84 

福岡県 福岡市 108,975 3,664.55 

愛知県 名古屋市 294,341 3,643.31 

福岡県 北九州市 111,109 3,604.77 

千葉県 北千葉広域水道企業団 151,741 3,499.26 

沖縄県 沖縄県 154,647 3,129.60 

神奈川県 川崎市 97,870 3,053.75 

宮城県 仙台市 92,760 3,017.73 

茨城県 茨城県（県南） 80,380 2,879.19 

千葉県 九十九里地域水道企業団 38,977 2,249.19 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 72,156 2,076.14 

奈良県 奈良県 77,652 2,056.77 

鹿児島県 鹿児島市 64,646 1,994.20 

宮崎県 宮崎市 49,064 1,973.96 

静岡県 静岡県（遠州） 65,398 1,868.10 

福岡県 福岡地区水道企業団 88,729 1,840.53 

茨城県 茨城県（鹿行） 22,430 1,565.36 

奈良県 奈良市 38,075 1,490.00 

三重県 三重県（北中勢） 51,925 1,334.90 

 

（４）その他の凝集剤 

 平成 28 年度において、「その他の凝集剤」の使用実績がある事業体は、以下の 6 事業体である。 

都道府県名 事業主体名 年間浄水量計（千 m3） その他(t) 備考 

徳島県 徳島市 34,808 145.99 ポリシリカ鉄 

群馬県 甘楽町 1,961 99.06 ポリシリカ鉄 

埼玉県 越生町 975 33.94 ポリシリカ鉄 

福島県 鏡石町 1,412 24.82 硫酸第２鉄 

宮崎県 宮崎市 49,064 10.22 ポリシリカ鉄 

沖縄県 沖縄県 154,647 8.95 塩化第２鉄 
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４．事業体別にみた浄水量 1m3 当たり凝集剤の使用量 

（平成 28 年度、年間浄水量 5 千万 m3 以上の事業体） 

 以下の図表は、平成 28 年度において年間浄水量 5 千万 m3 以上の 42 事業体について、浄水量 1m3

当たり凝集剤の使用量を示したものである。 

都道府県

名 
事業主体名 

年間 

浄水量計 

（千 m3） 

固形硫酸 

アルミニウム 

(t) 

液体硫酸 

アルミニウム

(t) 

ポリ塩化 

アルミニウム 

(t) 

その他 

(t) 

凝集剤 

合計 

(t) 

浄水量 

１ｍ3 当たり 

凝集剤使用量

(g/m3） 

千葉県 千葉県 238,240 0.00 0.00 13,248.62 0.00 13,248.62 55.61 

兵庫県 兵庫県 104,935 0.00 0.00 4,973.52 0.00 4,973.52 47.40 

神奈川県 横浜市 219,587 0.00 0.00 9,766.74 0.00 9,766.74 44.48 

神奈川県 神奈川県 152,358 0.00 0.00 5,989.85 0.00 5,989.85 39.31 

京都府 京都市 189,928 0.00 0.00 7,086.46 0.00 7,086.46 37.31 

茨城県 茨城県（県南） 80,380 0.00 0.00 2,879.19 0.00 2,879.19 35.82 

福岡県 福岡市 108,975 0.00 0.00 3,664.55 0.00 3,664.55 33.63 

宮城県 仙台市 92,760 0.00 0.00 3,017.73 0.00 3,017.73 32.53 

福岡県 北九州市 111,109 0.00 2.20 3,604.77 0.00 3,606.97 32.46 

神奈川県 川崎市 97,870 0.00 0.00 3,053.75 0.00 3,053.75 31.20 

兵庫県 阪神水道企業団 273,058 0.00 8,492.20 0.00 0.00 8,492.20 31.10 

鹿児島県 鹿児島市 64,646 0.00 0.00 1,994.20 0.00 1,994.20 30.85 

沖縄県 沖縄県 154,647 0.00 1,610.65 3,129.60 8.95 4,749.20 30.71 

宮城県 宮城県（仙南・仙塩） 72,156 0.00 0.00 2,076.14 0.00 2,076.14 28.77 

埼玉県 埼玉県 641,360 0.00 152.50 18,291.62 0.00 18,444.12 28.76 

静岡県 静岡県（遠州） 65,398 0.00 0.22 1,868.10 0.00 1,868.32 28.57 

大阪府 大阪広域水道企業団 516,106 0.00 0.00 14,473.63 0.00 14,473.63 28.04 

愛知県 愛知県 422,869 0.00 427.46 11,105.59 0.00 11,533.05 27.27 

奈良県 奈良県 77,652 0.00 0.00 2,056.77 0.00 2,056.77 26.49 

三重県 三重県（北中勢） 51,925 0.00 0.00 1,334.90 0.00 1,334.90 25.71 

北海道 札幌市 191,493 0.00 0.00 4,794.36 0.00 4,794.36 25.04 

滋賀県 滋賀県 53,172 0.00 0.00 1,318.00 0.00 1,318.00 24.79 

大阪府 大阪市 473,593 0.00 11,604.95 0.00 0.00 11,604.95 24.50 

東京都 東京都 1,530,174 0.00 0.00 35,877.17 0.00 35,877.17 23.45 

和歌山県 和歌山市 50,005 0.00 415.24 744.19 0.00 1,159.43 23.19 

千葉県 北千葉広域水道企業団 151,741 0.00 0.00 3,499.26 0.00 3,499.26 23.06 

福岡県 福岡地区水道企業団 88,729 0.00 0.00 1,840.53 0.00 1,840.53 20.74 

大分県 大分市 50,729 0.00 0.00 1,036.57 0.00 1,036.57 20.43 

広島県 広島市 121,478 0.00 1,990.74 333.50 0.00 2,324.24 19.13 

愛知県 名古屋市 294,341 0.00 1,796.48 3,643.31 0.00 5,439.79 18.48 

静岡県 浜松市 52,323 0.00 0.00 945.58 0.00 945.58 18.07 

岐阜県 岐阜県 52,774 0.00 0.00 948.64 0.00 948.64 17.98 

石川県 石川県 57,286 0.00 0.00 1,025.06 0.00 1,025.06 17.89 

神奈川県 神奈川県内広域水道企 489,803 0.00 0.00 8,657.78 0.00 8,657.78 17.68 

栃木県 宇都宮市 52,119 0.00 0.00 903.16 0.00 903.16 17.33 

香川県 香川県 65,413 0.00 0.00 933.67 0.00 933.67 14.27 

愛媛県 松山市 50,036 0.00 0.00 569.46 0.00 569.46 11.38 
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岡山県 岡山市 75,605 0.00 0.00 785.69 0.00 785.69 10.39 

静岡県 静岡市 82,618 0.00 0.00 315.67 0.00 315.67 3.82 

新潟県 新潟市 93,133 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

熊本県 熊本市 82,313 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

岐阜県 岐阜市 52,476 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

（注）水道統計のエクセルシートにおいて、データが未記入の場合は「0」として取り扱っている。 

 

 

 

（作成）専務理事 安藤 茂 
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